**Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Officio Delegati. Titvlvs VI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

pollutissima eum tenorem perinde procedere, ac si die diacones, de quibus mentio in eisdem literis habetur integrus remansisset. Nulli ergo omnino homini vel ecclesie hanc paginam nostra declarationis infringere, vel ei audi somatorio contrarie. Si quis autem hoc attendere presumperet, indignationem omnipotens Deus & beatorum Petri & Pauli Apollolorum eius (e)sco noviter incursum. Datum Avignon. 3. Cal. Novemb. Pontificatus nostri Anno 2.

## DE OFFICIO IUDICIS ORDINARII.

## TITVLVS VII.

## CAP. I.

*Sed quia monasteriorum visitatio non tenetur accipere monachos illius magistrorum pro tabellionibus: etiamque loci haberes confundentes. Non alii visitatione debet esse finis, sed duo vel tres clerici concurantes, qui similitudine clericis, secum efficiantur. b.d.*

Bonifacius VIII.

Dicitur Superioribus reverentiam subiti: & dum fabulator ab eis proculis correctionem vel curantium medicamenta recipiunt, obedientia exhibere tenentur. Rursum oportet prepositos cum charitate & corrigite: decet eos inferre humilitatem, quod docent, & paterna subiectos dilectione fovere.

Sedetior delictus effiguntur, si onerofus creditor minime reperitur. Sunt duodecim venerabiles fratres nostro A. Iohannes Dulmen, ad visitandum capitulum suum ecclae*s* Dulmen, qui regularis est ordinis sancti Benedicti fore, descendente, prior & capitulum ipsius ecclae*s* competentes, quod de confitendum erat ecclae*s* Iohannes, tempore, eorum non erat memoria, inconcessum levava, quod Episcopo Dulmen, qui futurus pro tempore per fidem ab aliis religiosis sibi a dunctis, vel clericis, vel laicis secularibus quibusunque, afflupsum sibi loco utriusque monacho seu monachis capituli memoratis, visitationem suam hastenus prefato impenderant capitulo: significare eidem Episcopo, ut omnes tam clericos, clericulos, religiosos & seculares (antequam visitationem anniversaria exerceatur) a capitulo praesepere amoventur: quod immotu parati erant episcopum admittere, ad visitationem hismodi peragendam. Et quia dictus Episcopus nos ille hoc non audiret, quanquam protelatur (eiusdem omnes clericos, sive, alios (prater tres, vel quatuor, & notarium) comovet: & sic suam visitationem complete & completa, idem prior & capitulum ad sedem apoliticam appellarunt. Proprio itaque huiusmodi negotio eorum nobis, & auditus, & intellectus, qui patet: non volunt: non confidantes, quod confundendo predicta contra communem utilitatem, facultatem probationum (qua non est angustanda) refingit, prout quod eam, ut fulva scilicet sit rerum probatio, quia publice intereat, non veritas oscultetur, causam sit, ut current magistratus tellari, id est tellificari volunt, leprosos, & alios telles, vel signatores prae*dicti*. Et statutus generale concilium, ut a iudicibus ad latuam persona publica, vel duo viridonei, qui actus confirmant. Quos quidem monachos ad predicta, tum prout eorum proficiunt, qui illorum vocem faciunt, & ipsos arceri a iudicis, & publicis five cunctis arbitris, nec patitur (prout e confessio novella de*cum*) nulli in iquisitione hereticae pravitatis causa, confessionis (cujus vicem in hac parte duo viri per superius concilium obtinent) officium exercere: tum quia iudicis nec contra priorem, aut capitulum, quibus sub*dicti* contra corriganter, fideliter & recte conseruentur, confit non esse idoneos. Attendentis quo-

que quod id episcopali non modicum derabit dignitati, si ab Episcopo, qui dignitatem propriam suo ingenio augere debet, & comes honoris sui causa adhibiti abundantur, fuisse folium, suscep*ta* quandoque fortissima, quasvisitat, committere compellantur: dictam confitudinem, per quam prelibati prior & capitulum videntur nimium delicati, tanquam non rationabilem reprobamus. Sed ne sit Episcopus onerofus, determinimus, nostrorum praedecessorum vestigii inherentes, ut cum ad visitationem de exteriori faciendam in ecclesia memoria descenderit, in visitationis actu duas vel tres honestas personae clericali charactere insignitas, quarum una ad minus sit religiosa ordinis supradicti, & unum notarium clericum secum habeat, & non plures: Confluerudine aliqua obstante, & compositione qualibet inter partes ipsas super hoc in contrarium facta haec tenuis non obstante. Nulli ergo licet hanc paginam reprobationis, constitutions, &c. Datum Anag. X. Calend. Augusti. Pontificatus nostri Anno 3.

## CAP. II.

*Beneficia plura incompatibilitate obtinens, sine dispensatione, delata prout ultimum in manu ordinarii: intra duas mensas dominicas: alias pars incertis hic posse. Et debet ordinarius tales plura beneficia obtinens: compellere ad offendendam dispensationem: quod si non fecerit, ad ingressum ecclesiastis suspendetur. vide cap. ordinarii. ad ms. lib. 6. quod si diligenter metuit, hoc extravagans sub hoc incertis collecta adactus.*

Ioannes XXII.

**V**T & quos virtutis amor à vita ambitionis exercent, & avaricie exscitate non retrahit, salem rigore coercent disciplina: Stanussem, ut quicunque plures dignitates, vel personatus aut parochiales ecclesias, aut dignitatem, vel personatum cum aliquo beneficio curam animalium habente, simul fine dispensatione canonica desinens, illa omnia & singula (illo duantax excepto, quod ultimum receperit, quod possit, si tamen in eo ex collatione canonica jus sibi competit, retinere) intra duas mensas à die notitiae huiusmodi nostre constitutions continentes numerando efficaciter, vero & facto, absque fraude aliquo in manu ordinarii dimittere teneat: per eum, vel per eos, ad quem, vel ad quos eorum dispositio spectabit, ex vice libere disponenda. Quod si non fecerit, etiam illo si pio iure privatus, in quo jus competit, eidem: & inhabili ad quicunque beneficia obtinenda penitus & confutatur. Qui vero deinceps receperit dignitatem, vel personatum, aut beneficium curam habens animalium annexam, si prius simile beneficium obtinebat, primus, qui postquam secundi possessionem habuerit, vel per eum (omni dolo & fraude certantibus) quo minus habeat, sicut et privatus nosciatur ipso iure, absque mora disponendo in manu ordinarii omnino similiter dimittere teneat, per cum vel eos, ad quem fei quos collatione ordinario spectaverit, disponendum: quod nisi fecerit, ex uno secundo si pio iure privatus, & inhabili ad factos ordines, & ad quodcumque beneficium ecclesiasticum obtinendum. Ut autem primislorum fructus facilius subsequatur, omnibus & singulis ordinariis in virtute sancte obedientiae, & sub pena suspensionis ab ingressu ecclesie, quam eos (si in exequendis subsequentibus negligenter fuerint) incurtere volumus ipso facto, districte prae*dicti* & mandamus, ut sub certa & formidabili pena, eorum arbitrio infligenda, subditis suis plures dignitates & personatus aut ecclesias, quibus cura immunit, animalium, aut dignitatem vel personatum cum alio beneficio, cui cura similis sit annexobinentibus, injungere debeant, quod dispensationes